“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afo del Dialogo y la Reconciliacién Nacional”

INVERMET
FONDO METROPOLITANO DE INVERSIONES

Municipalidad Metropolitana de Lima

RESOLUCION N° {68 -2018-INVERMET-SGP
Lima, 25 MAYD 2018

VISTO:

El Informe N° 129-2018-INVERMET-OAJ de la Oficina de Asesoria Juridica, sobre
designacién del funcionario Responsable del Sofware Publico del Fondo Metropolitano
de Inversiones — INVERMET,; vy,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 27658, Ley marco de Modernizacion de la gestion del Estado,
declard al Estado peruano en proceso de modernizacion en sus diferentes instancias,
dependencias, entidades, organizaciones y procedimientos, con la finalidad de mejorar
la gestion publica y contribuir al fortalecimiento de un Estado moderno;

Que, con dicha finalidad, el Estado adopt6é una serie de acciones tendientes a la
mejora en la gestion publica, creando para dicho fin la Oficina Nacional de Gobierno
Electrénico e Informatica de la Presidencia del Consejo de Ministros - ONGEI-PCM, que
se constituye en el ente rector del gobierno electrénico e informatica de las diferentes
entidades publica, dictando politicas, estrategias, procedimientos, directivas vy
lineamientos técnicos referidos a dicho tema, que deben implementar las diferentes
dependencias publicas;

Que, con dicho fin, a través del Decreto Supremo N° 051-2018-PCM de fecha 14
de mayo de 2018, publicado en el diario oficial El Peruano el dia 10 de mayo de 2018,
se cred el Portal de Sofware Publico Peruano se creod el Portal de Software Publico

' interesados;

Que, entre otros lineamientos dictados, para la implementacion del citado Decreto
Supremo, en su articulo 7° dispuso que el titular de la entidad dentro de los 10 dias
habiles siguientes a su publicacion, debe designar al funcionario responsable del Area
de Informéatica o Tecnologias de la Informaciéon, o quien haga sus veces, como
Funcionario Responsable del Sofware Publico Peruano, para cuyo efecto se debe emitir
el correspondiente acto de administracion que la formalice;

Con el visado de la Oficina de Planificacion y Presupuesto y la Oficina de Asesoria
Juridica;

Direccion: Ir. Carabaya N° 831 (Of. 401 —402), Cercado de Lima
Teléfonos 426-2219 / 426-2193
Web: www.invermet.gob.pe
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De conformidad con lo dispuesto en el articulo 7° del Decreto Supremo N° 051-
2018-PCM y las atribuciones conferidas por los articulos 19 y 20 del Acuerdo N° 083 del
Concejo Metropolitano de Lima, que aprueba el Reglamento del Fondo Metropolitano
de Inversiones - INVERMET;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- Designar como Funcionario Responsable del Sofware Publico del
Fondo Metropolitano de Inversiones - INVERMET, al Responsable del Area de
Informatica o quien haga sus veces.

Articulo 2.- Encargar a la Oficina de Planificacién y Presupuesto, para que remita
copia de la presente resolucion a la Oficina de Gobierno Electrénico e Informatico —
ONGEI, de la Presidencia del Consejo de Ministros (www.peru.gob.pe/poi).

Articulo_3.- Encargar al responsable de la pagina web, la publicacién de la
presente resolucion y de su anexo, en el Portal Institucional (www.invermet.gob.pe).

Registrese y Comuniquese.

ftano de Inversiones
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Direccién: Jr. Carabaya N® 831 (Of. 401 —402), Cercado de Lima
Teléfonos 426-2219 / 426-2193
Web: www.invermet.gob.pe
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4 Implementar mecanismeos para mejorar Ia segundad de
ta informacién”, destacande la importancia de contar con
una Estralegia ‘Nacional de Ciberseguridad que ayude a
la disuasién del crimen cibernético, la proteccion de las
infraestructuras criticas de la informacion en el Pert, asi
como [a implementacion y desarrollo de marcos juridicos
relacionados con ta ciberseguridad;

Que, la Ley M® 30618 - Ley que modifica el
Decreto Legisiativo 1141, Decrelo de Fortalecimiento
y modernizacion del Sistema de Inteligencia Nacional —
SINA v de |a Direccién Nacional de Inteligencia — DINI,
dispone en su Sequnda Disposicion Complementaria Final
que la Presidencia del Consejo de Ministros, mediante
Decreta Supremo, desarroflara {a definicion de seguridad
digital en el ambito nacional,

Que, a nivel mundial nc existe una definicién
ampliamente aceptada o consensuada entre organismos
nacionales y supranacionales sobre “Seguridad Digital”,
siendo necesario contar con una definicion acorde a las
buenas practicas, estandares internacionales y objetivos
nacionales en dicho ambito;

Que, la Organizacién para la Cooperacidn y el
Desarrollo  Economico (OCDE) en el documento
"Recomendaciones sobre gestion de riesgos de seguridad
digital para la prosperidad econémica y social’, busca
guiar {a formulacion de estrategias en materia de gestion
del riesgo de seguridad digital, considerando los ambitos
econémicos y sociales;

Que, el citade Qrganismo Internacional define como
‘riesgo de seguridad digital” a la expresidn utilizada para
describir una categorfa de riesgo relacionada con &l uso,
desarolle ¥ gestion del entorno digital en ef curso de
cualguier actividad;

Que, e entorno digital es la interaccidon de
personas, software y servicios en Internet por medio
de dispositivos tecnologicos y redes interconectadas
que no existe en una forma fisica, también denominado
ciberespacio;

Clug, con el vertiginose avance de las Tecnologias
de la informacién y Comunicaciones (TIC) se han
incrementado, por un lado, fa oferia de servicios digitales,
v, por otro lado, los resgos de sequridad asociados a
estos, siendo hecesario que nuestro pals cuente con una
definicién de Seguridad Digital de ambite nacional, la
misma que considere los riesgos existentes en el entomo
digital, los actores que conforman el ecosisterna digital, y
gue coadyuve a la implementacion de polificas y acciones
para su adecuada gestion;

e conformidad con lo establecido en la Lay N° 27658
- Ley Marco de Modernizacion de la Gestidn del Estado; |a
Ley N 29158 - Ley Qrgénica det Poder Ejecutivo; la Ley
N” 30818 — Ley que madifica el Decreto Legislativo
1141, Decreto de Fortalecimienic y modernizacion dst
Sistema de Inteligencia Nacional — SINA y de la Direccion
MNacional de Inteligencia — DINI, el Decreto Legisiativo
N® 604. v, ¢l Deoreto Supremo N° 022-2017-PCM, que
aprueba sl Reglamento de Crganizacion y Funciones de
{a Presidencia del Consejo de Ministros y su modificatoria;

DECRETA:

Articulo 1.- Objeto

El presente decreto supremo tiene por objeto
establecer la definicién de Seguridad Digital de ambito
nacional, en cumplimiento con la Segunda Dispesicidn
Complementaria Finatl de la Ley N* 30818, Ley que
modifica el Decreto Legislativo N° 1141,

Articuio 2,- Definicién de Seguridad Digital en el
ambito nacional

La Seguridad Digital en el ambito nacional es &l
estado de confilanza en el entorno digital que resulta
de la gestion y aplicacion de un conjunto de medidas
proactivas y reactivas frente a los riesgos que afectan la
sequridad de las personas, la prosperidad econémica y
social, la seguridad nacional y ios objetivos nacionales
en dicho entorno. Se sustenfa en la articulacidn con
actores del sector publico, sector privade y otros gulenes
apoyan en la implementacién de controles, acciones y
medidas; debiéndose tener presente para estos efectos
los aspectlos siguisntes:
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} Nota 1 La confanza en el entomo d|gnal o tamblen
denominada confianza digital emerge como resultade
de cuan veraz, predecible, seguro y confiable son las
interacciones digitales que se generan entre emprasas,
individuos o cosas.

b} Nota 2: lLas medidas proaciivas y reaclivas
comprendern lecnologia, politicas, contrales, programas
de capacitacion y sensibilizacion gue tienen por finalidad
preservar la confidencialidad, integridad v disponibilidad
de Ia informacion contenida en el entorno digital.

c) Nota 3: Los riesgos en ¢l entorna digital o riesgo
de seguridad digital es resultado de una combinacion
de amenazas y vulnerabilidades en el entorno digital,
La gestidn del riesgo de seguridad digital comprende los
procesos que garantizan que las acciones o medidas
son apropiadas con tos riesgos v objelivas econdmicos v
sociales en juego.

d) Nota 4: La prosperidad econdmica y social
comprende la creacion de riqueza, la innovacion, la
competitividad, entre otros, asi como aspectos vinculados
con las liherfades individuales, salud, educacion,
cultura, pariicipacidn demaocratica, ciencia, ocio y ofras
dimensiones del bienestar en las gue &l entorno digital
esté impulsando el progresa.

Articule 3.- Alcance

El presenie Decretc Supremo es de alcance
obligatorio a todas las entidades de la Administracion
Puabfica comprendidas en el Articulo | del Tliulo Preliminar
del Texto Unice Ordenade de la Ley N® 27444, Ley del
Procedimiento  Administrative General, aprobade por
Decrete Supremo N® 006-2017-JUS.

Articulo 4.- Lineamientos de Seguridad Digita)

La Secretariz de Gobiernc Digital (SEGDI]) de la
Presidencia del Consejo de Ministros, como érgano rector
del Sistema Nacional de Informatica, v en coardinacién con
los actores competentes, dicta las potiticas o lineamientos
de Seguridad Digital de los sistemas informaticos de las
entidades de la administracion pablica.

Articulo 5.« Publicacion

El presente Decreto Supremo es publicadeo en el Diario
Oficial “El Peruano®, en ef Portal del Estado Peruano
{www.operu.gob.pe), ¥ en el Portal Institucional de la
Presidencia del Consejo de Ministros {(www.pcm.gob.pe).

Articulo 6.- Refrende
El presente Decreto Supremo es refrendado por el
Presidente del Cansejo de Ministros.

Dadgc en la Casa de Gobierno, en Lima, a los catorce
dias del mes de mayo del afio dos mil dieciocho,

MARTIN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la Republica

CESAR VILLANUEVA AREVALO
Presidenta del Consejo de Ministros

1647865-1

Decreto Supremo que crea el Portal de
software Ptiblico Peruano y establece
disposiciones adicicnales sobre el software
Piblico Peruanc

RECRETO SUPREMO
N° 051-2018-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
CONSIDERANDO:

Que, la Ley N°® 27658, Ley Marco de Modernizacion
de la Gestidén del Estado, declara al Estade Peruano
en proceso de modernizacion en sus diferentes
instancias, dependencias, entidades, organizaciones
y procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestion
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publlca y contnbmr ai fortalemm[ento de un Estado
moderno, estableciendo en sy articulo 4 que el proceso
de modernizacion de {a gestidn del Estado tiene como
finalitad fundamental la obtencidn de mayores niveles de
eficiencia del aparato estatal, priorizando y optimizando et
uso de los recursos publficos, siendo uno de los objetivos
alcanzar un Estado al servicio de fa ciudadanta; per lo que
deviene en necesario rmejorar la gestion pablica a través
del uso intensivo de tecnologias de la informacion que
permitan brindar mejores servicios a los ciudadanos;

Que, el articulo | del Titulo Preliminar de la Ley N°
20158, Ley Qrganica del Poder Ejecufivo, establece
gue an viud de! principio de servicio al ciudadano, las
entidades del Poder Ejecuiivo estan al servicio de las
personas y de la sociedad, y actian en funcion de sus
necesidades, asi como del interés general de la nacién,
asegurando que su actividad se realice, entre otros, con
arreglo a la eficiencia; por lo gue la gestion debe realizarse
optimizando la ufilizacion de los recursos dispenitles
{hardware, software, recursos humanos, normas, entre
otros), precurande la innovacidon y mejoramiento continuo;

Que, el Decreto Lagislativo N° 1310 aprueba medidas
adicionales de simplificacidn administrativa, entre ellas,
la interconexién de sisternas de tramite documentario o
equivalentes para el envio automatico de documentos
electronicos enire entidades publicas;

Que, &l Decreto Legislative N” 804 crea el Sistema
Nacional de Informatica, el cual tiene por finalidad asegurar
que sus actividades se desarroflen en forma integrada,
coordinada, racionalizada y bajo una normatividad técnica
comin, contando con autonomia técnica y de gestion;
teniendo como  competencia la  instrumentalizacion
juridica y de mecanismos iécnicos para el ordenamiegnto
de los recursos de computo v de la actividad e informatica
del Estado, enire otros;

Que, mediante Decreto Supremo N° 066-2011-PCM
se aprueba el Plan de Desarrollc de la Sociedad de la
Informacidén en el Pertt - La Agenda Digital Peruana
2.0, que tiene como ung de sus objetivos el indicado
en el numeral 7 por el cual se busca “Promover una
Administracién Publica de calidad orientada a Ia
poblacion”, estableciende come upa de sus estrategias
"Adecuar la normatividad necesaria para el despliegue
del gobierno electrdnico”, lo gue implica contar con un
Repositario Nacional de Software y Procesos gue permita
a las instituciones del Estado centralizar el cédigo fuente
del software y procesos de gestion de propiedad estatal,
que serviran para su reutilizacion e implementacidn en las
entidades que lo reguieran, contribuyendo al despliegue
del gobierno electrénico de manera répida y eficiente;

Qus, la Politica Nacional de Gobiemno Electronico
2013 - 2017, aprobada mediante Decrete Supremo
N° (81-2013-PCM, prevé determinados Lineamienios
Estratégicos para el Gobierno Electrénico en el Perq,
entre otros, el relacionade con la Infraestructura, et mismo
que busca contar con una red informética que integre a
todas las dependencias y a sus funcionarios publicos,
incluyendo hardware, software, sisternas, bases de dates,
otros. Asimismo, sefiala que jos servidores pablicos deben
compartir recursos melodoldgicos, de infraestructura
y conocimiento, con el objetive de compartir buenas
practicas para mejorar su aprovechamienta y evilar
duplicidades;

Gue, el Texte Unico Ordenado - TUO de la Ley N°
27444, Ley del Procedimientc Administrativo General,
aprobado metdiante Decreto Supremo N° 006-2017-
JUS, establece el deber de colaberacién entre entidades
pliblicas, disponiendo en &l numeral 85.2.3 de su articulo
85 que las entidades deben prestar en el Ambito prapio
la cooperacidn y asistencia activa que otras enlidades
puedan necesitar para ef cumplimiento de sus propias
funciones, salva que les ocasione gastos elevados o ponga
en peligro el cumplimiento de sus propias funciones, sin
perjuicio de lo dispuesto en el articulo B8 del TUC de ia
{ey N° 27444 sobre costas de colaboracion,

Que, medianie Decreto Supremo N° 022-2017-PCM,
se aprueba el Reglamento de Organizacidn y Funciones
de la Presidencia del Conssjo de Ministros, el cual dispone
en su arffculo 47 que la Secretaria de Gobierno Digital
{(SEGDI} es el dérgano rector del Sistema Nacional de
Informatica, para to cual emite pollticas, planes, normas,
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ineamientos vy estrategias en matena de Informatlca
y Gobierno Electronico y que permitan Ja aplicacion
de dicho Sistema, asi como también es responsable
de formular propuesias para impulsar el proceso de
desarrollo e innovacion lecholGgica para la mejora de la
gestion publica y modernizacion del Estade promoviendo
la integracion lacnelogica;

Cue, laLeyN® 28612, Ley qua norma eluse, adquisicion
y adecuacian del software en la Administracién Publica,
define como Software Libre a aquel cuya licencia de uso
garantiza las facultades de i) Uso irrestricte del programa
para cualquier propdsito, ii) Inspeccién exhaustiva de
lvs mecanismos de funcionamiento del programa, lii)
Confeccitn y distribucién de copias del proegrama; v, iv}
Modificacion del programa vy distribucion libre tanto de las
alteraciones como del nuevo programa resultante, bajo
estas mismas condiciones, y como Software Propistara
a aquel cuya licencia de uso no permite ninguna o alguna
de las facultades pravistas en la definicion anterior,

Que, la referida Ley N° 28612 sehala en & articulo
4, saobre neutrslidad tecnologica, que ninguna enlidad
de la Administracian Publica adquirird soportes fisicos
(hardware) que la obliguen a ulilizar sélo determinada tipo
de software 0 que de alguna manera limiten su autonomia
informatica, lo cual serd considerado al momento de la
cantratacion de un servicio para el desarrolle de software
plbiico;

Que, la Ley N° 30035, Ley que regula el Repositoric
Nacional Digital de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de
Acceso Abierto, fue promulgada con la finalidad de poner
a disposicidn de la comunidad académica, cientifica
y de la sociedad, e patrimonic inteleciual resultado
de la produccion en materia de ciencia, tecnologia e
innovacion realizada en entidades del sector plblico o con
financiamiento del Estado;

Que, el Reglamento de la Ley N° 30035, aprobado
mediante Decreto Supremo N° 006-2015-PCI, dispong
que cuando las obras materia de inctusidn en el Repositorio
Macional Digital de Ciencia, Tecnologia ¢ Innovacion
de Acceso Ablerto contengan en parle o consistan en
programas de ordenador o software, se debera entregar
el codigo fuente, codigo objeto, documentacion técnica y
manuales, excepto en los casos en que la entidad pubiica
sea sélo la licenciataria del software;

Que, de acuerdo con lo establecido en ef Decreto
Legislative N* 822, Ley sobre el Derecho de Autor, los
programas de ordenador o software son obras protegidas
por el dereche de autor v las entidades ptiblicas que
son fitulares de software deben adoptar las medidas
necesarias para facilitar &l cumplimiento y aplicacién de
los derechos de autor al momento de ponerlo a disposicion
de otras entidades;

Que, la Carta lberoamericana de Gobierna Electrénico
(CIGE), aprobada en la 1X Conferencia tbercamericana de
Ministros de Adrinistracién Publica y Reforma dei Estado,
en junic de 2007, establece como uno de los principios
del Gobierno Elecirdnico, la adecuacidn tecnologica,
recomendande &l uso de estidndares abiertos y de
software libre en razén de la seguridad. sostenibilidad a
targe plazo y para prevenic que el conocimiento pablico
no sea privatizado,

Que, la Organizacion para ta Cooperacion y el
Pesarrollo Econdmicos {OCDE) determina un conjunto
de recomendaciones para fortalecer el Gobfernc Digital
en ¢l pais, siendo una de efilas "Lograr la digitalizacién
usando un enfogue coherente e integrado a nivel de todo
el pais”, para lo cual, se debe identificar dreas priaritarias
transversales clave para todo el sector plblico;

Que, la concepcion de Software Pablico, por un lado,
adopta i concepto de "Software Libre" y sus liberiades,
y, per otro lado, hace referencia a aquel software que
atiende las necesidades de las entidades publicas y det
Estado;

Que, el uso de licencias libres o abierfas en los
software, as! como en su documentacian, permitira a las
entidades publicas asegurar los derechos de i) usario
o ejecutarlo, i} copiarlo o reproducirlo, {iii} acceder at
codigo fuente, codigo objelo, documentacion téenica y
manuales de uso, (iv} modificarlo o transformarlo, y (v}
distribuirle, cumpliende con ¢l ordenamiento juridico en
materia de Derecho de Autor;




Que, de conformidad con el numeral 85 det
articulo 8 del Reglamento de la tey N® 30225, Ley
de Contrataciones del Estado, aprobado mediante
Decreto Supremo N° 350-2015-EF, las entidades deben
considerar en sus requerimienios fas exigencias previstas
en leyes, reglamenios técnicos, normas metrologicas y/o
sanitarias, reglamentos y demas normas que regulan el
objeto de la contratacidn con cardcter obligatorio, entre
ellas, las exigencias o clausulas gue defina la Presidencia
del Conseje de Ministros a través de la Secretaria de
Gaobierno Digital para la contratacion de software pablico;

Que, las iniciativas de Software Publico han venido
siendo adopladas por {os gobiernos de America Latina
como parte de sus estrategias de modernizacion
y Gobierno Digital, con la finalidad de compartir o
reutilizar software por parte de las entidades de la
Administracién Pablica, promover el dinamismo de los
desarrolladores y comunidades de software, ahorrar
costos, entre otros;

Que, para fortalecer la confianza por parte del
ciudadano en el uso de los servicios publicos y reforzar
su privacidad, resulta conveniente implementar las
huenas praclicas y experiencias desarrolladas a nivel
internacional en materia de seguridad y proteccion de
datos personales, entre ellas, la privacidad en el disefic y
por defecto, que husca garantizar la proteccién de datos
desde fa fase inicial de un desarrollo tecnologice, asi como
brindar por defecto las medidas de privacidad adecuadas
en los servicios que se desarrollen, haciéndolos mas
SEQUros;

Que, en !a actualidad diversas entidades pudblicas
cuentan con software, del cual poseen su titularidad, para
mejorar su gastion inlerna, procesos y servicios pablicos
que brindan al ciudadano; y considerando que muchos de
estos software pueden ser reutiilizados por ofras enfidades
publicas, en atancidn a la normatividad exisiente, a la
similitud de sus procesos de nivel esiratégice, operativo
y de soporte, v scbre la base de la experiencia de otros
paises de la region, resulta pertinente consclidar dicha
informacion a través de un solo portal especializado en
Internet, el cual contribuird a reducir costos, esfuerzos v
tiempo;

Que, se requiere priorizar la publicacidén de scftware
de tilularidad de las entidades poblicas que coadyuven
a la implementacion de [a simplificacion administrativa
y transformacion digital de la Administracién Publica,
haciendo uso eficiente de jos recursos publicos;

De conformidad con lo dispuesto en fa Ley N® 29158,
Ley Organica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27658,
Ley Marco de Modernizacion de la Gestion del Estado;
y el Reglamento de Organizacidén y Funciones de la
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado mediante
Decrete Supremo N° 022-2017-PCM;

DECRETA:

Articulo 1.- Greacidn del Portal de Software Pablico
Peruvano

Créase el Portal de Software Pablico Peruana (PSPP),
como plataforma oficial que {acilita el acceso a Software
Fublico Peruang, que las entidades de la Administracién
Puoblica estan en condiciones de compartir bajo licencias
iibres o abiertas que permitan {i) usarlo o ejecutarlo, {ii)
copiarlo o reproducirlo, {iff} acceder al codigo fuente,
cadigo objeto, documentacidn téonica y manuales de use,
(iv) modificarlo o transformarlo en forma cotabarativa, y {v)
distribuirle, en beneficio dei Estade Peruano.

El Portal de Software Publico Peruano - PSPP es
adminislrado por fa Secretaria de Gobierno Digital (SEGDI}
de la Presidencia del Consejo de Ministros, accediendo a
fravés del dominio www.softwarepublico.gob.pe.

Articulo 2.- Del alcance

El presente Decreto Supremo eg de alcance
obligatoric a todas las entidades de la Administracion
Pubtica comprendidas en el articulo ! de! Titulo Preliminar
del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento  Administraliva General, aprobado con
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS, con excepcitn da las
personas juridicas sefialadas en et numeral 8 del citado
articulo,
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Articulo 3.- De fos objetivos
El Portal de Software Publico Peruano tiene entre sus
principales objetivos:

a} Promover et uso de estandares abiertos en el
Estado, tanto en el software como en el procesamientc
de datos e informacion que dan soporte a sus procesos
administrativos y setvicios publicos.

b) Ser la plataforma tecnolégica que permita compartir
y reutilizar software bajo licencias iibres o abiertas,

c) Propiciar el ahorro de costos vy tiempos en la
implementacion de software de uso comdn en las
entidades de la Administracion Pablica.

d) Fomentar la integracidn y el trabajc en equipo
entre las entidades de la Administracion Pidblica, en el
marco del desarroflo de las Politicas de Gobferno Digital y
Modernizacidn de la Gestidn Publica.

e} Compartir experiencias e investigaciones en ef
desarrollc de software, de utilidad para la Administracion
Pablica, el sector académico, sector privado y las
organizaciones nacionales e internacionales, relacionadas
con el tema.

Articulo 4.- Del Software Publico Peruano

El Software Publico Peruano es aquel software o
programa de ordenador de titularidad de una entidad de
[a Administracion Piblica, cuyo desarrallo es contratado o
efectuado directamente por ef personal de dicha entidad
para soportar Sus Procesos o Servicios, es financiado con
fondos publicos, y puede ser puesto a disposicidn para
ser usade, copiado, modificado y distribuido bajo una
licencia libre o abierta,

Articulo 5.- Obligatoriedad de compartir el
Software Piblico Peruano

Todas las entidades comprendidas en el articulo 2 del
presente Decreto Supremo deben compartir, a través del
Fortal de Software Pdblico Peruano, con cualquier otra
entidad gque lo solicite todo Software Pubdico Peruano
gque cumpla con los requisitos técnicos y legales que
establezca ta SEGD, incluidas las versiones mejoradas
y validadas de dicho software, con su correspondiente
control de versiones.

Lo dispuesto en el presente Decreto Supremo no
serg de aplicacidn para ef caso de software propietario
o cuando la entidad publica sea solo licenciataria del
software, ni comprendera los componenies licenciados
para el funcionamiento del Software Publico Peruano.

Articulo 6.- Responsabilidad de los usuarios del
Software Pablico Peruano

Las entidades usuarias son responsables de la
implementacion del Software Pdblico Peruano que
proviene del Portal de Software Plblico Peruiang, asi
como de las licencias propietarias que pudieran ser
requeridas para el funcionamiento de dicho software.

Articulo 7.- Del Funcionaric Responsable del
Software Pablico

El Titular de la enfidad en un plaze maximo de diez
{10} dias habiles contados a partir del dia siguiente de
fa facha de publicacién del presente Decreto Supremo
debe designar al responsable del area de Informatica o
Tecnologfas de la Informacidn o quien haga sus veces
coma Funcionario Responsable del Software Plblico de
su entidad,

En base a los lineamientos sobre Software Plblico
Pervano gue emita la SEGDI-PCM, el Funcionario
Rasponsable del Software Pdblico designado con el
apoyo del drea legal de su entidad debe identificar &l
Software Piablico Peruano de su entidad, asegurando
el cumplimiento de los requisitos técnicos, legales, la
titularidad de los derechos del misma, asi como el correcto
uso de las licencias comespondientes, previc a su entrega
a dicha Secretaria,

Articulo B.- De la priorizacion y plazos de
publicacion del Software Pablico Peruano

8.1, Las entidades de |2 Administracion Piablica deben
publicar de manera priorizada los siguientes software
publico:




G Bl Peruana / Martes 15 de mayo de 2018

a) Sistema de trdamite documentario.
b Sistema de gestion documental,
¢} Sistema Integrado de Gesitién Administrativa.
d) Sisterna de notificaciones electrénicas,

8.2. Las entidades de la Administracion Pablica
comprendidas en el alcance de la presente norma cuentan
con un plaze méximoe de sels {06) meses, contado a partir
de la vigencia del presente Decreta Supremo, para la
publicacion del Software Publico Peruano al que se refiere
el numeral 8.7 precedente.

8.3. En el caso de ios Gobiemnos Regicnales y Locales,
los plazos son os siguientes:

a} Gobiernos Regionales: un (01) afio.

b} Gobiernos Locales de ciudades principales tipo A
{segin Anexo A): un {01} afic.

c) Gohiemnos Locales de ciudades principales tipo B
{segln Anexo BY: dos {02) afios.

8.4, La Secretaria de Gobierno Digital a traves del
acto resolutive respectivo ampliara el listado del software
publico peruano indicado en el numeral 8.1 del presenie
articulo,

Articulo 9.- Excepciones para compartir el
Software Puablico Peruano

Toda entidad piblica gue no pueda comparlir Software
Pablico Peruano clasificade como secreto, reservado o
confidencial, de conformidad con la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Plblica, debe comunicar dicha
situacion a la SEGDI-PCM, medianie un informe técnico
gue lo sustents, emitido por la maxima autoridad de la
entidad ¢ &l funcicnario encargado,

Articulo 10.- De los derechos de las entidades
plblicas

Para efecios de garantizar gue las entidades
comprendidas en el ariiculo 2 del presente Decreto
Supremo cuenten con los derechos suficientes para poner
a disposicion Software Publico Peruane, bajo licencias
librez o abiertas, a parfir de la fecha de la entrada en
vigencia del presente Decreto Supremo, deben considerar
lo siguiente:

10.1. En el caso de locadores, prestadores de
servicios y proveedores que brinden servicios de
desarrollo de sofiware a la entidad, deben incorporar en
los contratos que suscriban la siguiente clausulza, ajustada
a cada caso concreto:

"Por medio de la presente clausula, el {Locador /
Prestador de servicios/ Proveedor} cede los derechos
patrimoniales de los cuales sea titular sobre el programa
de ordenador o software producido o desarrollade en
ejecucion del presente contrato, para su explotacion no
exclusiva, ilimitada, perpetua y con alcance mundial, para
cualguier uso, pretendiendo actualmente y en el futuro a
favor de {la Entidad Pdblica}.

Esta cesion de derachos comprende, mas no se
limita, a los derechos de reproduccidn, comunicacion
al publice, distribucién, traduccton, madificacién, u ofra
transformaciéon, importacion al territorio nacional de
copias por cualquier medio incluyendo la transmision,
asi como cualquier otra forma de utilizacion gue no estén
conternpladas en la ley de la materia como excepcion
al derecho patrimonial y, en general, para cualguier
tipo de utifzacidn y explotacidn, que la entidad estime
pertinentes, pudiendo ponerlo a disposicion por medio de
autorizaciones o licencias a favor del publico en general.

Sin perjuicic de otras obligaciones a su cargo, el
{Locador / Prestador de servicios / Proveedor) debera
entregar una version final del software incluyendo el
codigo fuente, cédigo objeto, documentacion técnica v
manuaies, sin ninguna medida tecnolégica efectiva ni
sistema de autotutela, sin contrasena ni restriccidn. Lo
dispuesto en relacion con los programas de ordenador o
sofiware no se aplicara cuandao la entidad publica sea salo
licenciatara del softwara”.

10.2. En el caso de trabajadores, servidores yfo
practicantes gue mantienen vinculo laboral con una
entidad publica deben aplicar la legislacion vigente
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enh materia de Derecho de Aulor, asi como también, lo
establecido por Autaridad Macional del Servicio Civil -
SERVIR.

Articulo 11.- Contribucidén voluntaria al Portal de
Software Pablico Peruane

Toda entidad privada puede poner a disposicion
software de utilidad para la digitatizacion y modernizacion
de la Administracién Publica siempre que sea titular de
los derechos suficientes que les permitan publicarlos en
el Portal de Software Plblico Peruanog, conforme & los
requisifos técnicos y legaies que establezca la SEGDI.

Articulo 12,- Lineamientos de Software Piblico
Peruano

La Secretaria de Gobierno Digital (SEGDI} de la
Presidencia del Consejo de Ministros, coma drgano rector
del Sistema Nacional de Informatica, dicta tas directivas
o lineamientos sobre Software Pdblice Peruano para fas
entidades de la Administracian Piblica, entre ellas el uso
de metodologias de inngvacion, agiles, u otras enfocadas
en la experiencia del servidor publico.

Articulo 13.- Seguridad de la informacién vy
proteccidn de datos personales

Todas las entidades publicas que pongan a
disposicién algln Software Pdblico Peruanc a través del
PSPP, deben asegurar que en su diseno y desarrolio
se hayan implementado las rnedidas y controles que
permitan asegurar la proteccion de datos personales,
cuando corresponda, asi como proteger adecuadamente
la seguridad de otros datos mediante el uso de protocolos
seguros de almacenamiento y comunicacion, algoritmos
estandar de codificacién y olros aspectos periinentes,
definidos por la SEGDI, de acuerdo con fa normalividad
vigente y las buenas practicas que existen en materia
de desarrollo de software, seguridad de la informacion y
prateccian de datos personales.

Articulo 14.- Publicacion

El presente Decreto Supremo y anexos son puhlicados
en el Diarfo Oficlal “El Peruano”, en el Portal del Estade
Peruanc {www.peru.goh.pe) y an &l Portal Institucional de
la Presidencia det Consejo de Ministros {www.pcm.gob.pe}.

Articuto 15.- Refrendo
E! presente Decreto Supremo es refrendado por el
Presidente del Consejo de Ministros.

DISPOSICION COMPLEMENTARIA FINAL

Unica.- La Secretaria de Gobiemno Digital en
coordinacion can fos Qrganos de Control Interno de las
emtidades de la Administracion Publica comprendidas en
el alcance vigila el cumplimiento det presente Decreto.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
TRANSITORIAS

Primera.- Contratacion de Software Pdblico

La aplicacion del articule 10 del presente Decreto
Supremo no seré aplicable a los procesos de confratacion
de software que hayan sido iniciados con anterioridad a la
enfrada en vigencia de esta norma.

Segunda.- Lineamientos

En un plazo no mayor de noventa (S0} dias habiles
posterior a la publicacidn del presente Decreto Supremo,
la Presidencia det Consejo de Ministros a través de
la Secretaria de Gobiemo Digital (SEGDI) emite los
lineamientos normativos y téenicas relativos al Software
Publico Paruano,

Dado en 1a Casa de Gobigrno, en Lima, a fos caforce
dias del mes de mayo def afo dos mil dieciocho.

MARTIN ALBERTQ VIZCARRA CORNEJO
Presidents de la Republica

CESAR VILLANUEVA AREVALQ
Presidente del Consejo de Ministros
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